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Mielipide Pappilanmäen laajennuksen asemakaavan (kaava nro 1128) luonnoksesta

Vaasan ympäristöseura on kommentoinut kaavahankkeen OAS-vaihetta toukokuussa 2023 sekä 
toimittanut siinä yhteydessä kaupungille yhdistyksen maastokäynteihin perustuvia huomiointeja ja 
lajistohavaintotietoja mm. alueen liito-oravatilanteesta. Joudumme valitettavasti uusintamaan 
pääosan edellisen mielipiteen huomioita koskien alueen luontoarvoja sekä 
rakentamismahdollisuuksia.

Yleistä kaava-alueesta

Pappilanmäen metsillä on merkittäviä sijainnista (=keskeisen tärkeä ekologisen verkoston 
ydinalue), luontotyypeistä, lahopuustoisuudesta sekä lajistosta muodostuvia arvoja, joiden takia 
alue kannattaisi säilyttää jatkossakin rakentamisen ulkopuolella. Luontoarvojen ohella säilyttämistä
tukee alueen jo nykyisin merkittävä virkistyskäyttö.

Merkittävimmät luontoarvot keskittyvät metsäalueen etelä- ja kaakkoisosaan, jossa on 
monipuolisia, merkittävältä osin luontaisesti kehittyneitä varttuneita ja vanhahkoja sekametsiä.

Pappilanmäen metsissä näkyy vanha kulttuurihistoria pitkälle metsittyneine talonpaikkoineen, 
entisine niittyineen sekä osin nyttemmin siivottuine metsäkaatopaikkoineen. Puuston pääosin 
luontainen kehitys on kuitenkin jatkunut alueella pitkään ilman merkittäviä hoitotoimia. Siksi 
alueeseen on nykyisin syytä suhtautua monipuolisena luontoalueena, jonka edelleen hahmottuva 
vanha ihmisvaikutus lähinnä tuo lisäarvoa eikä heikennä alueen kokonaisluontoarvoja.

Alueen etelä- ja kaakkoisosassa on pääosin lehtopohjalla kasvavia 7-8 puulajin eri-ikäisrakenteisia 
sekametsiä, joissa lahoaa näkyvästi, monin paikoin runsaasti pääosin lehtipuista koostuvaa 
lahopuuta. Huomionarvoisia ovat myös useat huomattavan järeät (rinnankorkeusläpimitta arviolta 
70-90 cm) kuuset sekä muutamat lähes yhtä järeät kilpikaarnaistuvat männyt. Erityisen arvokas 
metsäalue ulottuu kaava-alueen eteläpuolella Pappilanmäen nykyasutukseen asti.

Merkittävänä metsikkönä on syytä pitää myös vanhojen haapojen (useissa liito-oravalle soveliaita 
käpytikan tekemiä koloja) luonnehtimaa mäkeä varikkoalueen eteläpuolella.

Muut alueen metsät ovat puustoltaan hieman yksipuolisempia, entisille maatalousmaille 
kehittyneitä raudus- tai hieskoivuvaltaisia lehtimetsiä, joissa kasvaa sekapuuna hieman muuta 
lehtipuuta, kuusta sekä paikoin myös mäntyä. Varsinkin kaava-alueen länsiosan koivikot kanavan 
läheisyydessa sisältävät jo nykyisin näkyvästi koivulahopuuta. Sen sijaan Huutoniementien varren 
nuorehkot-varttuneet koivikot ovat vielä  pääosin melko niukkalahopuustoisia. Poikkeuksen 
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muodostaa kosteapohjainen hieskoivuvaltainen metsäalue kaava-alueen itäkoillisosassa 
Huutoniementien varressa, johon on tulva- ja luhtavaikutuksen lisääntymisen takia muodostunut 
merkittävästi pystypökkelöitä.

Hieman pidemmän tähtäimen tarkastelussa nykyiset arvometsät sekä tien- ja kanavanvarren 
hiljalleen monipuolistuvat lehtimetsät muodostavat joka tapauksessa Vaasan oloissa pinta-alaltaan 
merkittävän lehtipuuvaltaisten rehevien metsien kokonaisuuden. Sen säilyttäminen nykyisessä 
laajuudessa olisi lehti- ja sekametsien suojelun kannalta tärkeää.

Tehdystä luontoselvityksestä

Tehdyn luontoselvityksen suurimmat heikkoudet liittyvät selvästi arvokkaiden luontotyyppien ja 
METSO-elinympäristöjen heikkoon tunnistukseen. Pääongelman synnyttää se, että pohjatietona on
metsäkasvillisuuden määrityksen yhteydessä käytetty luontotietojen ja kuviointien osalta monelta 
osin heikkolaatuiseksi todettua metsänhoitoyhdistyksen laatimaa metsäsuunnitelmaluonnosta. 
Kyseinen suunnitelma 2020-2030  on loppuvuodesta 2023 edelleen luonnos. Se odottaa, osin 
saamansa murskakritiikin takia, uutta osallistamis- ja päätäntäkierrosta keväällä ja alkukesällä 
2024. Tällaiseen talousmetsien hoitoon tarkoitettuun suunnitelmaluonnokseen tukeutuminen 
kaavoituksessa on huonosti harkittua ja johtaa  virheellisen infomraation siirtymiseen prosessista 
toiseen.

Metsäsuunnitelmassa sekä sitä tältä osin ilman lähdekritiikkiä siteeraavassa luontoselvityksessä 
väitetään, että valtaosa kaava-alueesta on lehtomaisia kankaita, joita täydentävät kaksi pientä 
tuoreen kankaan kuviota. Todellisuudessa kaava-alueen metsistä merkittävä osa (arviolta  puolet) 
on metsittymisvaiheen eri vaiheissa olevia lehtoja, joita täydentävät lehtomaiset kankaat. Eri 
puolilta aluetta löytyvien lehtojen luonne on ilmeinen keskeisen määritystekijän (maannoksena 
multaa) pohjalta. Samaa indikoi myös erikokoisten tuomien ja paikoin myös harmaalepän runsaus, 
joskin näitä kasvaa myös lehtomaisilla kankailla.

Luontoselvityskoosteeen metsien arvottamisessa ei ole hyödynnetty lainkaan METSO-ohjelman 
luonnontieteellisiä valintaperusteita (Syrjänen ym 2016). Tämä on vahinko, koska kyseiset kriteerit 
on tehty asiantuntijatyönä helpottamaan erilaisten metsäisten luontoalueiden arvon määritystä.

On sinänsä hyvä, että kaupunki on selvityttänyt lepakkojen liikkumista kaava-alueella niin 
reittikartoituksien kuin maastoon vietyjen ulraäänitallenteiden kautta. Ongelman 
luonnonsuojelulain huomioinnin kanssa muodostaa kuitenkin se, että näillä metodeilla ei 
käytännössä pystytä osoitamaan sitä onko alueella (tai eikö ole) itse luonnonsuojelulain suojelun 
varsinaisia kohteita eli lepakoiden käyttämiä lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. Metsäalueilla tässä 
käytössä toimivat erilaiset kolopuut tai linnunpöntöt.

Esitetystä rakentamisesta

Pidämme kaava-alueen keskelle esitettyä kaupunkipientalojen korttelialuetta sekä siihen liittyviä 
katuyhteyksiä luontoarvoille erittäin vahingollisena ja nykyisellään yhtenäistä aluekokonaisuutta 
pirstovina. Esitämme siksi niiden poistamista.



Arvokkaiden luontoalueiden huomioinnista 

Esitämme edelleen, että kaava-alueen etelä-, kaakko- ja keskiosan puustoltaan monipuolinen ja 
pääosin myös lahopuustoinen rehevien metsien alue osoitetaan kaavassa joko SL-merkinnällä tai 
vähintäänkin VL/luo- tai s-merkinnällä. Jälkimmäiset merkinnät edellyttävät riittävän yksilöityjä 
kaavamääräyksiä, joissa edellytetään puuston luonnontilaisen kehityksen sallimista (pois lukien 
turvallisuusperusteinen yksittäisten puiden kaato maalahopuuksi)  sekä liito-oravan 
suojelutarpeiden huomiointia.

VL-alueen hieman erikoisessa kaavamääräyksessä on tunnustettu se, että alueella ”mahdollisesti” 
on liito-oravan elinpiiri/piirejä ja niiden ydinalueita. Esitetty huomiointivelvoite edellyttää kuitenkin
käytännössä melko lailla samaa kuin luonnonsuojelulain liito-oravan suojeluvelvoite kaikkialla 
muuallakin. Esitämme, että kaavan jatkotyöstössä liito-oravalle keskeisin ydinalue rajataan 
kaavakartalle vastaavalla tavalla (ominaispiirremerkintä s) kuin on toimittu viitasammakon 
lisääntymis- ja levähdyspaikan suhteen.

Alueen lajistoarvoista

Kaavan luontoselvityksessä on todettu alueen olevan metsälinnustoltaan melko monipuolinen. 
Lisäksi kaava-alueelle on rajattu viitasammakon lisääntymis- ja levähdysalue. 

Myös kaava-alueen mahdollinen arvo liito-oravalle myönnetään, joskin turhan epämääräisesti. 
Pappilanmäen metsästä, kaava-alueen etelärajalta sekä hieman sen eteläpuolelta, on laji.fi-
järjestelmässä havainnot liito-oravasta vuosilta 2016 ja 2017. Vaasan ympäristöseura selvitti 
keväällä 2023 liito-oravan esiintymistä alueen etelä- ja keskiosan metsissä. Kaava-alueen etelä- ja 
kaakkoisosasta paljastui melko laaja, liito-oravien vahvasti asuttama metsäalue useine 
kolopuineen. Liito-oravien käyttämä metsä jatkuu myös kaava-alueen eteläpuolelle (ainakin 
Pappilankadulle asti). OAS-vaiheessa on toimitettu tiedot Pappilanmäen alueelta havaituista liito-
oravien käyttämistä puista sekä muista havaituista kolopuista.

Pappilanmäen metsien muista lajistoarvoista on kertynyt tietoja lähinnä luontoharrastajien 
retkeilyjen kautta. Alue vaikuttaa selvästi puutteellistenkin nykytietojen perusteella melko 
monipuoliselta myös ainakin lahopuiden sienilajiston kannalta. Kaava-alueelta on runsaasti eri 
vuosien havaintoja luontoarvoja indikoiviin lajeihin kuuluvasta liuskapieluksesta (kotelosieni, useita
havaintoja laji.fi:ssä, kaksi havaintoa myös keväältä 2023) sekä havainnot levykäävästä (kevät 
2023), männynkäävästä (laji.fi), okrakäävästä (laji.fi) ja pörrökäävästä (kevät 2023). Alueen 
vanhoilta haavoilta on lisäksi toukokuun 2023 maastokäynnillä paikallistettu luontoarvolaji 
jauhemunuaisjäkälä. OAS-vaiheessa on toimitettu tiedot 18.5.2023 tehdyn maastokäynnin (Olli 
Manninen & Keijo Savola) tuottamista lajihavainnoista.

Havaitun lajiston, metsien monipuolisen rakenteen sekä paikoin runsaas lahopuuston takia on 
oletettavaa että tarkempi, oikeaan vuodenaikaan tehty asiantuntijaselvitys osoittaisi alueen 
metsillä olevan Vaasan oloissa selvää suojeluarvoa lehto- ja lehtilahopuiden vaateliaan 
lahottajasienilajiston kannalta.

25. 11. 2023 tehdyllä Vaasan ympäristöyhdistyksen edustajien maastokäynnillä löydettiin keväällä 
2023 vahvasti liito-oravan käyttämäksi todetun metsäalueen länsipuolelta kaksi järeää kolokoivua 
eli  halk. 35 cm koivu (ETRS-TM35FIN 7008715:3233110) sekä halk. 45 cm koivu (ETRS-TM35FIN  
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7008701:3233115), jotka arvioitiin liito-oravalle soveltuviksi. Uudet kolopuut sijaitsevat 
kaavaluonnoksessa rakennettavaksi esitetyllä alueella. 

Jatkoesitykset

1) Kaava-alueen merkitys vaateliaan lahottajasienilajiston (lähinnä käävät, orvakat ja orakkaat)
kannalta tulee selvittää ennen kaavan ehdotusvaihetta. Myös liito-oravaselvitys kannattaa 
uusia keväällä 2024.

2) Kaava-alueen etelä- ja kaakkoisosaan on syytä rajata kaavaehdotuksessa noin 6 ha laajuinen
arvokas luontokohde (Liite 1), joka kattaa liito-oravan tällä hetkellä käyttämät alueet, muut 
järeää haapaa sisältävät lehtimetsät kyseisen alueen pohjoispuolelta, länsipuoliset tässä 
mielipiteessä yksilöidyt kolokoivut sekä liito-orava-alueen kannalta pääosin päällekkäisenä 
esiintyvän runsaaasti erilaista lahopuuta sisältävän reheväpohjaisten sekametsien alueen. 
Harkinnanaravoista olisi myös se, että kyseiseen arvoalueeseen sisällytetäisiin tärkeä 
viitasammakkoalue kokonaisuudessaan.

Kyseinen arvokas luontokohde tulee osoittaa kaavassa ensisijaisesti SL-merkinnällä, 
toissijaisesti VL/luo-tai s-merkinnällä. Mikäli kaavamerkinnäksi tulee pelkkä VL/luo, tulee 
kaavamääräysten olla riittävän tiukat ja selkeät liito-oravasuojelun lisäksi myös puuston 
luonnontilaisen kehittymisen takaamisen kannalta.

3) Kaavassa on syytä tyytyä vain pohjoisosan varikkoalueen rakentamiseen. Esitämme, että 
kaava-alueen etelä-keskiosaan esitetty kaupunkipientalojen korttelialue sekä siihen liittyvät 
katuyhteydet poistetaan kaavasta.

Matti Tuomaala, Lasse Villanen, 
puheenjohtaja sihteeri

Liitteet

Liite 1. Pappilanmäen arvokkaan luontokohteen karttarajaus
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